RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA

DA RESERVA DE VAGA

EDITAL 7/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA

SELEÇÃO 2024/2

PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES DO INSTITUTO

FEDERAL DE BRASÍLIA – IFB – CAMPUS BRASÍLIA

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA (IFB),

nomeada pela Portaria nº 710, de 31/07/2023, D.O.U. nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, como o da Portaria nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de

abril de 2017 no BS/IFB, resolve:

1. DA DIVULGAÇÃO

1.1. Divulgar, no ANEXO I, o resultado dos recursos da documentação comprobatória da reserva de vaga,

conforme visto no item 3.1 do Edital 7/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASILIA.

1.2. Não foram apresentados recursos contra o resultado preliminar.

2. VERIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DOS CANDIDATOS ÀS VAGAS DE PPI

2.1. Todos os candidatos de reservas de vagas como PPIs (pretos, pardos ou indígenas) e que tiveram

sua reserva de vaga comprovada em resultado preliminar serão convocados, por meio de documento

específico, para verificação complementar da autodeclaração. Será instituída banca específica para este

propósito, que deverá realizar procedimento de heteroidentificação para os candidatos pretos ou pardos

e análise documental, para os candidatos indígenas

2.2. A verificação complementar da autodeclaração está prevista para ocorrer na data de 05/08/2024,

conforme documento de convocação que será publicado no site do IFB em 02/08/2024

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber que o endereço e

o contato do Campus Brasília são:

CAMPUS ENDEREÇO CONTATO

Brasília
VIA L2 Norte – SGAN 610, Módulo D, E, F e

G – Asa Norte – Brasília/DF - CEP 70860-100
e-mail: processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br

3.2 Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do contato indicado no quadro acima, em

horário comercial.

3.3 É responsabilidade do candidato acompanhar todas as etapas do processo seletivo e atender

quaisquer comunicações, aviso oficial ou norma complementar feita pelo IFB.

3.4 São meios oficiais de comunicação com os candidatos os endereços eletrônicos

http://www.ifb.edu.br e http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento.

3.5 Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Processos de Ingresso, pela Comissão de

Processo Seletivo e Arquivo e pela Direção-Geral do Campus Brasília.

Brasília-DF, 01 de agosto de 2024.

Original Assinado

Christine Rebouças Lourenço
Diretora-Geral do campus Brasília

Portaria nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, Seção 2, pág. 32, de 01/08/2023

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/estude-no-ifb/selecoes-em-andamento

ANEXO I: RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO COMPROBATÓRIA DA RESERVA DE

VAGAS

EDITAL 7/2024 – DGBR/RIFB/IFBRASÍLIA – Cursos Técnicos Subsequentes do Instituto Federal de Brasília – Campus Brasílía

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

PCD

Nome completo : CPF Avaliação

MATHEUS ROCHA DE AZEVEDO ***.354.541-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

ANDERSON DA SILVA ESPÍNDOLA ***.824.541-*** Reserva Não Comprovada

MARLENE VITÓRIA DE OLIVEIRA SILVA ***.138.621-*** Reserva Comprovada

PAULA GIOVANNA PIMENTA BASTOS ***.614.661-*** Reserva Comprovada

ADRIANA MEDEIROS DE SOUZA ***.614.776-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP2: (EP/LI/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP4: (EP/LI/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

ETTELY MELIE SILVA RIBEIRO ***.529.111-*** Reserva Comprovada

JANETHE ANDRADE SOUZA ***.083.401-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP5: (EP/LB)

Nome completo : CPF Avaliação

KELLY DA SILVA CARVALHO ***.957.661-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP7: (EP/LB/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Vespertino - Presencial

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

ADRIANA TEIXEIRA DE OLIVEIRA ***.953.221-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

PCD

Nome completo : CPF Avaliação

FERNANDO FILIPE ALVES DE PAULO ***.456.811-*** Reserva Não Comprovada

ANA CARLA SOUSA PEREIRA ***.301.853-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

LUANA SOUZA DE JESUS ***.989.665-*** Reserva Não Comprovada

GÉDER HERBERT RIBEIRO DE ARAÚJO SILV ***.668.431-*** Reserva Não Comprovada

ERICA CRISTINA DOS ANJOS QUEIROZ ***.907.755-*** Reserva Comprovada

JHERRYANE PAULA MONTEIRO DIAS ***.260.681-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP2: (EP/LI/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP4: (EP/LI/PPI)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP5: (EP/LB)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP7: (EP/LB/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Administração Noturno - Presencial

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

ICARO SILVA DE OLIVEIRA ***.958.901-*** Reserva Comprovada

IRINALVA MEDEIROS DA SILVA ***.471.211-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas – Presencial

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

PCD

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

DOUGLAS MORENO DE MOURA LOPES BEZ ***.360.521-*** Reserva Não Comprovada

GEOVANE DE FRANÇA SANTIAGO ***.254.743-*** Reserva Comprovada

SABRINA CRISTINA ILHA SILVA ***.428.151-*** Reserva Comprovada

ARTHUR XIMENES DE OLIVEIRA ***.673.461-*** Reserva Comprovada

MATHEUS KEVEN ***.855.161-*** Reserva Comprovada

MARCO LIMA MAIA ***.558.271-*** Reserva Comprovada

DANIEL DE SOUZA NUNES ***.823.531-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP2: (EP/LI/PCD)

Nome completo : CPF Avaliação

NATHANAEL ROCHA CRUZ ***.814.961-*** Reserva Comprovada

PALLOMAALVES ***.946.081-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP4: (EP/LI/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

BRUNO BRAGA DOS SANTOS ***.390.521-*** Reserva Comprovada

SANCLER CONCEIÇÃO SILVA ***.745.191-*** Reserva Não Comprovada

AGDA BOTELHO ***.145.261-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP5: (EP/LB)

Nome completo : CPF Avaliação

ZAIDEN LIMA ***.609.781-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP7: (EP/LB/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - Presencial

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

LUANA DAMACENO DIAS ***.375.611-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Serviços Públicos – Presencial

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

PCD

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

ANA CAROLINA MARQUES DELFINO ***.215.541-*** Reserva Não Comprovada

MIRELA DE ALMEIDA JACOBINA AMORIM ***.842.585-*** Reserva Comprovada

SARAH TEIXEIRA LIMA ***.932.391-*** Reserva Comprovada

MARIA JOSE ISIDIO DOS SANTOS ***.543.241-*** Reserva Comprovada

ANA CAROLINE ALVES MACHADO ***.593.631-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP2: (EP/LI/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP4: (EP/LI/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

GUSTAVO SANTOS VIEIRA ***.445.411-*** Reserva Não Comprovada

FABRICIO BARROS RAMOS ***.613.971-*** Reserva Não Comprovada

ISABELA RIBEIRO DOS SANTOS ***.688.991-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP5: (EP/LB)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP7: (EP/LB/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Serviços Públicos - Presencial

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

THIAGO SILVA SOUSA ***.643.471-*** Reserva Não Comprovada

AMANDA GABRIELA CARVALHO SANTOS ***.315.861-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

PCD

Nome completo : CPF Avaliação

PATRICIA SOUZA DE SENA ***.349.731-*** Reserva Comprovada

WENDELL BARESI SANTOS DE OLIVEIRA ***.749.151-*** Reserva Comprovada

RENATA CARVALHO CORRÊA DE ARAUJO ***.135.961-*** Reserva Não Comprovada

CARLOS DANIEL DE SOUZA OLIVEIRA ***.264.971-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

CAYO CÉSAR PEREIRA ***.587.601-*** Reserva Não Comprovada

MARCOS CONCEIÇÃO DO ROSÁRIO ***.691.875-*** Reserva Comprovada

ADRIANA SILVA VAZ ***.179.131-*** Reserva Não Comprovada

MARIA CRISTIANE AGUIAR SA ***.931.151-*** Reserva Comprovada

BRUNO FEITOSA DOS SANTOS ***.133.531-*** Reserva Não Comprovada

FABIANO MEDEIROS DE OLIVEIRA ***.997.634-*** Reserva Comprovada

PAULO VICTOR VIEIRA DOS SANTOS ***.479.382-*** Reserva Comprovada

FELIPE AUGUSTO NOGUEIRA DE ASSIS ***.838.691-*** Reserva Não Comprovada

JAKELINY KELLYN FEITOSA MOURA ***.795.181-*** Reserva Comprovada

ARLLEY JHONES BARROS DE OLIVEIRA ***.606.261-*** Reserva Comprovada

PATRÍCIA SILVA RÊGO ***.694.251-*** Reserva Comprovada

ENZO RAFAEL CARLOS DA SILVA ***.374.571-*** Reserva Não Comprovada

VANESSA DOMINGUES DE OLIVEIRA ***.785.961-*** Reserva Comprovada

FERNANDA ALVES VASCONCELOS ***.732.041-*** Reserva Comprovada

AMILTON AMADOR DE OLIVEIRA JUNIOR ***.262.031-*** Reserva Comprovada

JOÃO VICTOR DA SILVA COUTO ***.912.331-*** Reserva Comprovada

DANIEL HENRIQUE VIANA SILVA ***.722.431-*** Reserva Comprovada

JURAILSON VIEIRA BARROS ***.940.403-*** Reserva Comprovada

YAGO AGUIAR NASCIMENTO ***.491.471-*** Reserva Comprovada

JOAQUIM FIRMINO DE SOUSA NETO ***.834.571-*** Reserva Comprovada

LETÍCIA MOREIRA GUIMARÃES ***.187.031-*** Reserva Comprovada

MATHEUS GOMES DE BRITO ***.664.311-*** Reserva Não Comprovada

TIAGO GOMES DO NASCIMENTO ***.789.811-*** Reserva Não Comprovada

ANDRESSA MARQUES SANTOS ***.238.791-*** Reserva Comprovada

ÉRICA MARTINS FEITOSA ***.421.991-*** Reserva Não Comprovada

MARIA CLARA COSTA GALINDO ***.031.901-*** Reserva Comprovada

FRANCISCO AGOSTINHO DO NASCIMENTO ***.502.573-*** Reserva Comprovada

DEBORAH DE BARROS QUEIROZ ***.626.028-*** Reserva Comprovada

EZEQUIEL ELISEL FARIAS CARRIZO ***.826.548-*** Reserva Comprovada

ELIUDE FARIAS DO NASCIMENTO ***.981.514-*** Reserva Comprovada

FLAVIO HENRIQUE VILELA DA SILVA ***.272.501-*** Reserva Não Comprovada

ANTÔNIO EDUARDO FONSECA FERNANDES ***.867.311-*** Reserva Comprovada

BRUNO MARX DE AQUINO BRAGA ***.007.891-*** Reserva Comprovada

ELEN CRISTIANE FARIAS MARTINS PEREIR ***.635.862-*** Reserva Comprovada

TATIANE CRISTINA DE ARAÚJO FIRMIANO ***.781.841-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP2: (EP/LI/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP4: (EP/LI/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

ELIANE DOS SANTOS COSTA ***.095.931-*** Reserva Não Comprovada

LOUISE DE MIRANDA VASCONCELOS ***.654.561-*** Reserva Comprovada

MICHELLE DE SOUSA ***.898.631-*** Reserva Não Comprovada

CATIANE DOS SANTOS DO NASCIMENTO ***.218.991-*** Reserva Comprovada

LARISSA CARDOSO KOSLOVSKI ***.143.331-*** Reserva Comprovada

JULIANA DA COSTA RODRIGUES ***.472.551-*** Reserva Comprovada

KAELY EDUARDA BARBOSA MOREIRA ***.067.401-*** Reserva Comprovada

KAREM LORENA SILVA MENESES ***.334.151-*** Reserva Comprovada

FERNANDA DA SILVA LIMA ***.912.681-*** Reserva Comprovada

THIAGO DE SOUSA COSTA ***.492.311-*** Reserva Não Comprovada

PAULO VITOR SOUSA DE BRITO ***.700.851-*** Reserva Comprovada

GABRIEL ELIAS PEREIRA DE SOUZA ARAÚJ ***.190.781-*** Reserva Comprovada

DANIELLY REIS ***.780.221-*** Reserva Comprovada

PATRÍCIA JORDÂNIA FERREIRA CRUZ ***.987.924-*** Reserva Não Comprovada

EDILSON SERAFIM BEZERRA ***.470.291-*** Reserva Comprovada

CELSON DE ARAUJO PEREIRA ***.056.681-*** Reserva Comprovada

RUBENS APARECIDA DE SOUZA ***.316.681-*** Reserva Comprovada

FÁBIO DE ALMEIDA ***.003.401-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP5: (EP/LB)

Nome completo : CPF Avaliação

FERNANDA BORSELLINO SOBRAL ***.505.981-*** Reserva Comprovada

RAFAEL VIEIRA CAVALCANTE ***.089.301-*** Reserva Comprovada

AXL HENRIQUE GONÇALVES LOPES ***.508.731-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP7: (EP/LB/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Desenvolvimento de Sistemas - EaD

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

JOÃO VICTOR GOMES SOARES ***.622.491-*** Reserva Não Comprovada

CARLOS ANTÔNIO DA ANUNCIAÇÃO SENA ***.480.041-*** Reserva Comprovada

EVELINNE OLIVEIRA SILVA ***.804.561-*** Reserva Comprovada

RONILSON FERREIRA DE ARAUJO ***.876.141-*** Reserva Comprovada

BRISA LORRANA GUIMARÃES ***.157.416-*** Reserva Não Comprovada

Técnico Subsequente em Eventos – EaD

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

PCD

Nome completo : CPF Avaliação

MIRIAN LUCI BISPO FREITAS ***.377.030-*** Reserva Comprovada

GUILHERME JESUS NUNES ***.388.811-*** Reserva Comprovada

MICCAEL MENDES GRANDIS ***.714.317-*** Reserva Comprovada

GRAZIELLE DE PAULA FERREIRA ***.705.431-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP1: (EP/LI)

Nome completo : CPF Avaliação

ANA CRISTINA BEMVENUTO PORTUGAL ***.074.541-*** Reserva Não Comprovada

RITA DE CÁSSIA MASENA FERREIRA ***.413.721-*** Reserva Não Comprovada

KALLINNE NAYARA ALVES MOURA ***.059.811-*** Reserva Comprovada

ALANE GABRIELA DA SILVA SOUSA CARVAL ***.696.611-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP2: (EP/LI/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP3: (EP/LI/Q)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP4: (EP/LI/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

VERÔNICA BARBOSA JESUS NETA ***.841.771-*** Reserva Não Comprovada

MATEUS DOS SANTOS MACEDO ***.623.381-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP5: (EP/LB)

Nome completo : CPF Avaliação

JÉSSICA PRISCILA RIBEIRO CALDEIRA ***.243.011-*** Reserva Não Comprovada

MURITI MENDES SOUSA ***.639.611-*** Reserva Não Comprovada

RAQUEL CRISTINA MIRANDA DE SOUZA ***.486.822-*** Reserva Comprovada

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP6: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP7: (EP/LB/PCD)

NÃO HOUVERAM CANDIDATOS

Técnico Subsequente em Eventos - EaD

EP8: (EP/LB/PPI)

Nome completo : CPF Avaliação

CARLA GUEDES DE BARROS ***.941.797-*** Reserva Comprovada